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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM CHÂU 
 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cẩm Châu, ngày 12 tháng 03 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

“Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên 

gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2024, 

Chủ tịch UBND xã Cẩm Châu ban hành kế hoạch tham gia Hội thi nghiệp vụ 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 

2024 (sau đây gọi chung là Hội thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy, chữa cháy” đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong 

trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên 

địa bàn huyện nói chung và địa bàn xã nói riêng. 

- Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu 

người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an 

toàn PCCC”, đưa hoạt động của các "Tổ liên gia an toàn PCCC" tại địa phương 

đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong việc xử 

lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư, là dịp để người dân trên địa 

bàn trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH. 

- Tham gia với tinh thần trách nhiệm, đạt thành tích cao trong Hội thi. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung môn thi bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt 

động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”. 

- Tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ Hội thi, bảo đảm 

trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THAM GIA THI 

1. Nội dung thi 
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Gồm 02 phần: 

- Phần thi lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH. 

- Phần thi thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với 

loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

(theo Điều lệ cuộc thi)  

2. Đối tượng, hình thức tham gia Hội thi 

a) Đối tượng: Thành viên của "Tổ liên gia an toàn PCCC" tại các “Tổ liên 

gia an toàn PCCC” trên địa bàn xã. 

b) Hình thức tham gia: 

- Thành lập 01 Đoàn dự thi với thành phần là các thành viên trong “Tổ liên 

gia an toàn PCCC” tham dự Hội thi cấp huyện. 

- Thành phần: Đoàn tham dự Hội thi gồm 11 đồng chí, cụ thể: 

+  01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - Trưởng đoàn; 

+ 01 đồng chí chỉ huy Công an cấp xã - Phó Trưởng đoàn; 

+ 01 đội trưởng; 

+ 01 huấn luyện viên; 

+ 07 thành viên đội tham gia dự thi. 

- Thời gian: Xong trước ngày 10/4/2024 (Thời gian thi cụ thể sẽ thông báo 

của UBND huyện). 

- Địa điểm tổ chức Hội thi: Sân vận động huyện Cẩm Thủy. 

- Bố trí 01 xe ô tô (xe bán tải của lực lượng Công an xã) trang trí băng 

zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH để diễu hành qua khán 

đài và tham gia khối đứng tại Hội thi. 

- Kết thúc Hội thi cấp huyện, Ban Chỉ đạo sẽ lựa chọn đội tuyển có thành 

tích xếp thứ nhất toàn đoàn tham gia thi đấu Hội thi cấp tỉnh. Thành lập 01 Đoàn 

tham dự Hội thi cấp tỉnh gồm 13 đồng chí, cụ thể: 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp huyện - Trưởng đoàn; 

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp huyện - Phó Trưởng đoàn; 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - Thành viên; 

+ 01 đồng chí chỉ huy Công an cấp xã - Thành viên; 

+ 01 Đội trưởng; 

+ 01 Huấn luyện viên; 
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+ 07 Thành viên đội tham gia dự thi. 

III. KHEN THƯỞNG, KINH PHÍ THAM GIA HỘI THI 

1. Khen thưởng 

- Cơ cấu giải thưởng toàn đoàn (trên cơ sở tổng hợp kết quả phần thi lý 

thuyết và thực hành theo Điều lệ Hội thi) gồm: Giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba. 

- Theo thành tích của các đội tham gia dự thi; cơ quan thường trực Ban Chỉ 

đạo Hội thi đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen đối với các tập thể 

đội thi đạt giải Nhất, Nhì, Ba toàn đoàn và tập thể, cá nhân có liên quan có thành 

tích trong tổ chức Hội thi. 

- Trên cơ sở khen thưởng của UBND huyện Cẩm Thủy, UBND xã Cẩm 

Tâm sẽ khen thưởng đối với tập thể, cá nhân liên quan có thành tích trong đợt 

tham gia Hội thi. 

2. Kinh phí tham gia Hội thi 

Kinh phí tham gia Hội thi được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo 

phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác phục vụ đội tuyển của xã tham 

gia tập luyện, thi đấu tại huyện đảm bảo theo quy định. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi đảm bảo 

mục đích, yêu cầu đề ra (gửi về Ban Chỉ đạo, qua Công an huyện trước ngày 

12/3/2024); báo cáo và gửi danh sách Đoàn tham gia Hội thi cấp huyện về Ban 

Chỉ đạo (qua Công an huyện) trước ngày 15/3/2024. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập luyện cho đội tuyển tham 

gia Hội thi cấp huyện (Thời gian tập luyện bắt đầu từ ngày 16/3/2024). 

- Bố trí 01 xe (bán tải hoặc xe tải cỡ nhỏ) trang trí băng zôn, khẩu khiệu 

tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH để diễu hành qua khán đài và tham 

gia khối đứng tại Hội thi cấp huyện. 

- Phối hợp với Kế toán – Thủ quỹ xã dự trù kinh phí tập luyện, tham gia 

Hội thi đảm bảo theo quy định. 

2. Văn phòng UBND xã 

- Phối hợp với Công an xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, phân công 

nhiệm vụ cho các lực lượng được huy động tham gia Hội thi. Theo dõi, báo cáo 

Chủ tịch UBND xã những vấn đề liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã khen thưởng tập thể, cá nhân trên địa 

bàn có thành tích xuất sắc trong tham gia Hội thi. 
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3. Kế toán thủ quỹ xã 

- Phối hợp với Công an xã dự trù kinh phí tập luyện, tham gia Hội thi đảm 

bảo theo quy định. 

- Bố trí nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn huy động 

hợp pháp khác phục vụ Hội thi hợp lý, đảm bảo. 

4. Công chức Văn hóa xã 

- Phối hợp với Công an xã tập trung tuyên truyền về kế hoạch Hội thi, qua 

đó góp phần nâng cao ý thức cộng đồng trong công tác PCCC và CNCH; đẩy 

mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nan, 

cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024; Chủ tịch UBND xã đề nghị các 

ban, ngành cấp xã và các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được phân 

công tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả và kịp thời báo cáo kết quả thực 

hiện về Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (để b/c); 
- Công an huyện (để b/c); 
- TTr ĐU, HĐND, UBND xã (để b/c); 
- BCĐ PCCC, CNCH và PNƯPSCHC  xã; 
- Các ban, ngành cấp xã (để t/hiện); 
- Các thôn trên địa bàn (để t/hiện); 
- Lưu: VP, CACC. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Quách Văn Mạnh 
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